EDITAL Nº 002/2025 - CHAMADA DE PROJETOS COMPLEMENTARES

Edital de Chamada de Projetos Complementares do programa de Extensão
Universitária destinados aos Núcleos de Cooperação Socioambiental do Paraná e do
Sul do Mato Grosso do Sul – Edital nº 002/2025 do Programa de Extensão para
Sustentabilidade Territorial.

O Itaipu Parquetec, no uso de suas atribuições e em conformidade com as disposições
estabelecidas no Edital nº 002/2025, torna pública a chamada complementar para a
convocação de projetos adicionais, observados os critérios dispostos no Edital , em razão
de disponibilidade orçamentária.

Art. 1º O presente edital tem por finalidade publicizar e convocar até 5 (cinco) projetos
complementares, dentre aqueles regularmente classificados no âmbito do Edital 002/2025.

Art. 2º Os proponentes dos projetos complementares selecionados deverão cadastrar em
duas etapas:

a)​ Especificação das modalidades de bolsas: 05 e 06/02/26 até às 12 horas.
b)​ Preenchimento da ficha cadastral e envio da documentação dos bolsistas: 06 a

09/02/26
§ 1° Ambas etapas devem ser realizadas na plataforma Sparkx;
§ 2° O cadastramento dos bolsistas vinculados ao projeto, conforme estabelece o item 11.2.

Art. 3º A presente chamada complementar não altera as condições, obrigações, critérios e
disposições estabelecidas no Edital 002/2025, as quais permanecem integralmente
aplicáveis.

Art. 4º Os casos omissos ou situações não previstas neste Edital serão analisados e
deliberados pela Comissão de Seleção, em conformidade com as diretrizes e normativas do
edital 002/2025.

PROJETOS COMPLEMENTARES SELECIONADOS

Protocolo Sparkx Título do Projeto  Proponente IE

EXT2025071000082 Assessoria extensionista
ao município de
Cascavel para a

estruturação do Plano
Municipal de Educação
Ambiental para gestão
de Resíduos Sólidos
Urbanos (PMEARSU)

Natássia Jersak
Cosmann

IFPR

EXT2025071000124 Ecoponto Solidário de
Medianeira

Dangela Maria
Fernandes Kitamura

UTFPR

EXT2025071000252 ATHIS Planejamento
Comunitário - Assessoria

Tecnológica
Multidisciplinar

Comunidades Periféricas

Patrícia Zandonade UNILA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 A

ss
in

at
ur

as
 It

ai
pu

 P
ar

qu
et

ec
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.it

ai
pu

pa
rq

ue
te

c.
or

g.
br

/v
al

id
at

e/
Q

B
D

82
-M

E
2F

H
-P

D
Q

9K
-8

E
7J

E
.

e Povos Tradicionais

EXT2025071000254 Uso lúdico e terápico do
cavalo para crianças

neurodivergentes

Ana Alix Mendes de
Almeida Oliveira

UNIOESTE

EXT2025071000276 Cinema na Curva do Rio Francieli Rebelatto UNILA

Art. 5º Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

​ ​ ​        Foz do Iguaçu, 05 de fevereiro de 2026.

Karina Zavilenski Custodio

Gerente da área da Educação - Itaipu Parquetec

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 A

ss
in

at
ur

as
 It

ai
pu

 P
ar

qu
et

ec
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.it

ai
pu

pa
rq

ue
te

c.
or

g.
br

/v
al

id
at

e/
Q

B
D

82
-M

E
2F

H
-P

D
Q

9K
-8

E
7J

E
.

		2026-02-05T01:38:53+0000